
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO V - Nº 1.026, DE 06 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE- 
CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 20190227, RESULTANTE DO PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2019.0102-001SC, CUJO OBJETO É, UNIDADE ADMINISTRATIVA: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0901.103021011.2.048 GERENCIAMENTO DA MÉDIA E ALTA COM-
PLEXIDADE DE AMBULATORIAL E HOSPITALAR, CLASSIFICAÇÃO 
ECONÔMICA 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIRO - PESSOA 
JURÍDICA, FONTE DE RECURSO: BLOCO DE MANUTENÇÃO – SUS, 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA, APTA A PRESTAR 
SERVIÇOS DE EXAMES OFTAMOLÓGICOS. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 
10 (DEZ) MESES. CONTRATADO: INSTITUTO DE OLHOS VALE DO JA-
GUARIBE S/C LTDA, CNPJ/MF Nº 00.701.555/0001-60. SIGNATÁRIOS: 
DEOLINO JUNIOR IBIAPINA E ADRIANO MACIEL XEREZ. LIMOEIRO 
DO NORTE – CE, 29 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRA-
TUAL Nº 20210449, RESULTANTE DO CARONA Nº 2021.2207-002SE-
MEB, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO; 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12 361 1202 2.042 GERENCIAMENTO DO 
ENSINO FUNDAMENTAL, CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.52.00 
MATERIAL PERMANENTE, FONTE DE RECURSO: 1111000000 - PRÓ-
PRIOS; OBJETO: AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO FRIGORIFICO, EM 
ATENDIMENTO ÁS ENTIDADES EDUCACIONAIS DAS REDES PÚ-
BLICAS DE ENSINO MUNICIPAL, JUNTO A  SECRETARIA DE EDU-
CAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊNCIA DO 
CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CONTRATADA: DE NI-
GRIS DISTRIBUIDORA DE VEÍCULOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ NO 
61.591.459/0001-00, VALOR GLOBAL:  R$ 263.502,00 (DUZENTOS E SES-
SENTA E TRÊS MIL E QUINHENTOS E DOIS REAIS). SIGNATARIOS: 
MARIA DE FATIMA HOLANDA DOS SANTOS SILVA / JORGE FERNAN-
DO ZANOTTO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 04 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLI-
CAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS 
COM DEFICIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE TOR-
NA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO Nº 20210452, RESULTAN-
TE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.2601- 001/SEMAS, UNIDADE 
ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE 
POLITICAS PUBLICAS PARA MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCEN-
TES E PESSOAS COM DEFICIÊNCIA; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
1005.082440801.2.076 – GERENCIAMENTO DA CASA DO ENFERMO 
EM FORTALEZA. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00. FONTE DE 
RECURSOS: PRÓPRIOS, OBJETO: AQUISIÇÕES DE GÊNEROS ALI-
MENTÍCIOS, MATERIAIS DE LIMPEZA, COZINHA E CONSUMO PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA CASA DO ENFERMO, JUNTO A SE-
CRETARA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E DE POLITICAS PUBLICAS PARA 
MULHERES CRIANÇAS E ADOLESCENTES E PESSOAS COM DEFICI-
ÊNCIA - SEMAS DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE/CE. VIGÊN-
CIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2021. CONTRATADA: 

Secretaria Municipal de Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEFIN)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES

SAM’S COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ Nº 04.401.608/0001-89, VALOR GLOBAL: R$ 638,80 (SEISCENTOS 
E TRINTA E OITO REAIS E OITENTA CENTAVOS), SIGNATARIOS: MA-
RIA ARIVAN DE HOLANDA LUCENA / SAMILLE DA SILVA PEREIRA. 
LIMOEIRO DO NORTE/CE, 03 DE AGOSTO DE 2021.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CON-
TRATUAL Nº 20210444, RESULTANTE DA CONCORRÊNCIA Nº 
2021.0305001-PMLN, UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.122.1203.2.039 
– GERENCIAMENTO DA SECRETARIA; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA; 
FONTE DE RECURSOS: 1001000000 – RECURSO ORDINÁRIO; OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICIDADE DE UMA AGÊNCIA 
DE PROPAGANDA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COMPREEN-
DENDO O CONJUNTO DE ATIVIDADES REALIZADAS INTEGRADA-
MENTE QUE TENHAM POR OBJETIVO O ESTUDO, O PLANEJAMEN-
TO, A CONCEITUAÇÃO, A CONCEPÇÃO, A CRIAÇÃO, A EXECUÇÃO 
INTERNA, A INTERMEDIAÇÃO E A SUPERVISÃO DA EXECUÇÃO EX-
TERNA, A COMPRA DE MÍDIA E A DISTRIBUIÇÃO DE PUBLICIDADE, 
COM O INTUITO DE ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE E AO 
DIREITO À INFORMAÇÃO, DE DIFUNDIR IDEIAS, PRINCÍPIOS, INI-
CIATIVAS OU INSTITUIÇÕES OU DE INFORMAR O PÚBLICO EM GE-
RAL, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL Nº 12.232/2010, APLI-
CANDO-SE SUBSIDIARIAMENTE AS LEIS FEDERAIS Nº 8.666/1993 E 
N° 4.680/1965. VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (DOZE) MESES. CONTRA-
TADA: CK COMUNICAÇÃO E SERVIÇOS PUBLICITÁRIOS LTDA, INS-
CRITA NO CNPJ SOB O Nº 07.114.824/0001-31, VALOR GLOBAL:  R$ R$ 
300.000,00 (TREZENTOS MIL REAIS). SIGNATARIOS: MARIA DE FATI-
MA HOLANDA DOS SANTOS SILVA / CLÁUDIO AUGUSTO OLIVEIRA 
PINTO FILHO. LIMOEIRO DO NORTE/CE, 26 DE JULHO DE 2021.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
 A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE- CE, TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO TERMO DE 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 20200281, RESULTANTE DA TOMADA DE 
PREÇO Nº 2019.0312-001SEMEB. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA - SEMEB, DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0802.12.365.1204.1.037– CONSTRUIR, AMPLIAR E 
EQUIPAR UNIDADES ESCOLARES – ENSINO INFANTIL – ELEMEN-
TO DE DESPESA Nº 4.4.90.51.00, FONTE DE RECURSO – PRÓPRIOS / 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E RECUPE-
RAÇÃO DE PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DO CEI, NA COMUNIDADE 
DE TOMÉ, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
LIMOEIRO DO NORTE-CE. VIGÊNCIA DO ADITIVO: 04 (QUATRO) ME-
SES. CONTRATADO: V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ/
MF Nº 26.431.054/0001-03. SIGNATÁRIOS: MARIA DE FATIMA HOLAN-
DA DOS SANTOS SILVA E JULIO CESAR MAIA FARIAS. LIMOEIRO DO 
NORTE – CE, 13 DE JULHO DE 2021.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.026, de 06 de agosto de 2021. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Governo (SEGOV).

José Almar Santiago de Almeida,
Secretário Municipal de Finanças, 

Orçamentos e Planejamento (SEFIN).

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Captação de Recursos 
Financeiros e Gestão de Convênios, Recursos 

Humanos e Patrimoniais (SECARF).

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde (SECSA).

Maria de Fátima de Holanda dos Santos Silva,
Secretária Municipal de Educação Básica (SEMEB).

Maria Arivan de Holanda Lucena,
 Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e 
Adolescentes e Pessoas com Deficiência (SEMAS).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (SEINFRA).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Desportos e Juventude 

(SESPORT).

Jorge Alan Pinheiro Guimarães,
Secretário Municipal de Cultura e Turismo (SECULT).

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Recursos Hídricos e Energéticos 
e Meio Ambiente (SEMAE).

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 

Urbanísticos e Habitação Social (SEPURB).

Maria de Fátima Maia,
Procuradora Geral do Município (PGM).

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte
End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro

Limoeiro do Norte - Ceará
Fone: (88) 2142-0880

Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

MARIA FRANCILENE DO NASCIMENTO SILVA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 1, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

JOSÉ IVANILDO SOUSA GUIMARÃES
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 2, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

TALYSSA SAYONARA SALDANHA DE LIMA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 3, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

JOSÉ FRANCISCO PEREIRA DE SENA JÚNIOR
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 4, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA ELAINE DA SILVA BERNARDO
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 5, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

LUAN MARCELO MAIA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 6, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

WESLEY SOUSA SENA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 7, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

EVILANIA SENA CUNHA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 8, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

COSMO DE LIMA
Torna público que requereu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 9, Espinheiro, Chapada do 
Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências contidas nas Normas e Instru-
ções de Licenciamento do IMMAB.

OZETE DE SENA MELO
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Limoeiro do Norte – IMMAB a 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso (LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), 
localizada no município de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 10, Espinheiro, Chapada do 

Instituto Municipal de Meio Ambiente (IMMAB)

LICENCIAMENTOS AMBIENTAIS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.026, de 06 de agosto de 2021. 

- Página  3 -

Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das exigências 
contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

ELIVONEIDE DA COSTA FERNANDES
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 11, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FRANCISCO IVAN DE LIMA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 12, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

FRANCISCA FRANCIRENE DA SILVA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 13, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

ANTONIO RAFAEL DA SILVA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 14, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

MARIA GERLIANA DA SILVA FERREIRA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 15, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

ANTONIO GERSON DA SILVA FREIRE
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 16, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.

ODEANIO DE SANTIAGO LIMA
Torna público que recebeu do Instituto Municipal de Meio Ambiente de Li-
moeiro do Norte – IMMAB a Licença Ambiental por Adesão e Compromisso 
(LAC), para Projetos de Irrigação (sem uso de agrotóxico), localizada no mu-
nicípio de Limoeiro do Norte, na Fazenda Santo Antônio, Lote 17, Espinheiro, 
Chapada do Apodi, S/N, CEP 62.930-000. Foi determinado o cumprimento das 
exigências contidas nas Normas e Instruções de Licenciamento do IMMAB.



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO V - EDIÇÃO 1.026, de 06 de agosto de 2021. 

- Página  4 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Heraldo de Holanda Guimarães,
Presidente. 

Valdemir Bessa Salgado,
1º Vice Presidente.

José Valdir da Silva,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

George Eric Coelho Vieira e Silva,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2021-08-06T11:50:30-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




